项目组成员：徐新岳、刘能清、倪正清、林建山、陆楠、尚承阳、张桐赈

办公地址：广东省深圳市福田区益田路 6003 号荣超商务中心 B 栋 22 层

联系电话：0755-23953869

传真：0755-23953850

（二）发行人律师

名称：北京市君合律师事务所

负责人：肖微

经办律师：留永昭、魏伟、黄炜

办公地址：北京市东城区建国门北大街 8 号华润大厦 20 层

联系电话：0755-25870765

传真：0755-25870780

（三）审计机构

名称：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：毛鞍宁

经办注册会计师：廖文佳、马婧

办公地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场安永大楼 16 层

24

联系电话：0755-25028288

传真：0755-25026188

（四）验资机构

名称：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：毛鞍宁

经办注册会计师：廖文佳、马婧

办公地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场安永大楼 16 层

联系电话：0755-25028288

传真：0755-25026188

六、保荐机构（财务顾问）的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司已与中信建投证券股份有限公司签署了《中兴通讯股份有限公司与中信

建投证券股份有限公司关于中兴通讯股份有限公司非公开发行 A 股股票之保荐

与承销协议》。中信建投证券股份有限公司作为中兴通讯本次非公开发行 A 股

股票的保荐机构，已指定伍春雷先生和邱荣辉先生担任公司本次非公开发行的保

荐代表人，负责本次发行上市工作，及股票发行上市后的持续督导工作。

（二）保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐机构中信建投证券股份有限公司对中兴通讯申请上市文件所载的资料

进行了核实，认为申请上市文件真实完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏；公司申请本次非公开发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中

华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规和

规范性文件的规定，具备在深圳证券交易所上市的条件。本次非公开发行后，公

司的股权分布不会导致不符合上市条件。本保荐机构同意保荐公司本次非公开发

行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

25

七、其他重要事项

无

26

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后 A 股前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司 A 股前十名股东情况

本次发行前（截至 2019 年 12 月 31 日）公司 A 股前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持 A 股总数

（股）

占 A 股

股本比例
股东性质

1 中兴新通讯有限公司 1,146,811,600 33.03%
境内一般

法人

2 香港中央结算有限公司
注

 67,868,306 1.95% 境外法人

3 中央汇金资产管理有限责任公司 52,519,600 1.51% 国有法人

4
中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-005L-FH002 深
42,746,736 1.23% 其他

5 湖南南天集团有限公司 41,516,065 1.20% 国有法人

6

中国银行股份有限公司－华夏中证 5G

通信主题交易型开放式指数证券投资基

金

21,464,702 0.62% 其他

7
中国人寿保险（集团）公司－传统－普通

保险产品
21,189,368 0.61% 其他

8 全国社保基金一一二组合 19,888,515 0.57% 其他

9 中国移动通信第七研究所 19,073,940 0.55% 国有法人

10 全国社保基金一零一组合 16,319,638 0.47% 其他

注：香港中央结算有限公司所持股份为通过深股通购买本公司A股股份的总和。

（二）新增股份登记到账后公司 A 股前十名股东情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司 A 股前十名股东情况如下：

序号 股东名称
持 A 股总数

（股）

占 A 股

股本比例
股东性质

1 中兴新通讯有限公司 1,146,811,600 29.76%
境内一般

法人

2 香港中央结算有限公司 113,075,686 2.93% 境外法人

3 全国社保基金一零一组合 58,524,205 1.52% 其他

4 中央汇金资产管理有限责任公司 52,519,600 1.36% 国有法人

5
中国人寿保险股份有限公司－分红－个

人分红-005L-FH002 深
46,987,053 1.22% 其他

27

6
新华人寿保险股份有限公司－新传统产

品 2
43,032,108 1.12% 其他

7
广东恒健资产管理有限公司－广东恒会

股权投资基金（有限合伙）
43,032,108 1.12% 其他

8
南京市新创兴咨询管理合伙企业（有限

合伙）
43,032,108 1.12%

境内一般

法人

9
深圳市投控资本有限公司－深圳投控共

赢股权投资基金合伙企业（有限合伙）
43,032,108 1.12% 其他

10 深圳市汇通融信投资有限公司 43,032,108 1.12% 国有法人

二、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次非公开发行 381,098,968股，发行前后股本结构变动情况如下：

股东名称

本次非公开发行前 本次变动 本次非公开发行后

股份数量

（股）

占总股

本比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股

本比例

一、限售流通股 493,522 0.01% 381,098,968 381,592,490 8.28%

国有法人持股 - - 43,032,108 43,032,108 0.93%

其他内资持股 - - 338,066,860 338,066,860 7.34%

高管股份 493,522 0.01% - 493,522 0.01%

二、无限售流通股 4,227,536,504  99.99% - 4,227,536,504 91.72%

人民币普通股 3,472,033,970  82.12% - 3,472,033,970 75.33%

境外上市的外资

股（H股）
755,502,534 17.87% - 755,502,534 16.39%

三、股份总数 4,228,030,026  100.00% 381,098,968 4,609,128,994

100.00%

注：本次发行前，2020年 1月本公司 2017年股票期权激励计划激励对象行使 A股股票

期权共计 500,157股，本公司的总股本由 4,227,529,869股（本公司 2019年 12月 31日总股

本）增加至 4,228,030,026股。

本次非公开发行前，公司总股本为 4,228,030,026 股，其中中兴新直接持有

公司1,146,811,600股A股股份和 2,038,000股H股股份，合计持股比例为 27.17%，

为公司的控股股东，公司不存在实际控制人。本次非公开发行 A股股票完成后，

中兴新持股数量未发生变化，对中兴通讯合计持股比例由 27.17%下降为 24.93%，

仍保持相对较高比例，公司的控股股东仍为中兴新，公司仍不存在实际控制人。

因此，本次发行完成后，公司的股东结构相应发生变化，但本次非公开发行

28

股票不会导致公司控制权发生变化，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上

市规则》规定的上市条件。

（二）资产结构的变动

公司本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率

有所降低，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风

险能力将得到提高。

（三）业务结构的变动

公司是全球领先的综合通信信息解决方案提供商之一，为全球多个国家和地

区的客户，提供创新的技术与产品解决方案，拥有通信行业完整的、端到端的产

品和融合解决方案，通过全系列的“无线、有线、云计算、终端”等产品，灵活满

足全球不同客户的差异化需求，以及快速创新的追求。本次募集资金投资项目为

面向 5G 网络演进的技术研究和产品开发项目和补充流动资金，对实现公司业务

发展目标具有关键性作用。本次发行完成后，将强化公司在面向 5G 网络演进过

程中已取得的优势，进一步提升公司产品竞争力和全球市场地位。

公司的业务结构不会因本次非公开发行而发生重大变化。

（四）公司治理的变动

本次发行完成后，公司的控股股东并未发生变更。公司将在维持现有制度持

续性和稳定性的基础上，继续严格按照《公司法》、《证劵法》、《上市公司治

理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的要求，不断完善公司

的法人治理结构，建立健全公司内部管理和控制制度。

（五）对公司董事、监事、高级管理人员结构的影响

本次发行完成后，公司董事、监事、高级管理人员结构不会因本次发行而发

生变动。若公司拟调整董事、监事、高级管理人员结构，将根据有关规定，履行

必要的法律程序和信息披露义务。

（六）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行 A 股股票发行对象不包括公司的控股股东及其控制的关联

29

方，董事、监事、高级管理人员，主承销商，及与上述机构及人员存在关联关系

的关联方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次

发行认购的情形。

本次发行前后本公司董监高持股变动情况如下：

姓名 职位

本次非公开发行前 本次非公开发行后

股份数量

（股）

占发行前总

股本比例

股份数量

（股）

占总股

本比例

徐子阳 董事、总裁 42,000 0.0010% 42,000 0.0009%

谢大雄 监事会主席 495,803 0.0117% 495,803 0.0108%

夏小悦 监事 50,927 0.0012% 50,927 0.0011%

王喜瑜 执行副总裁 41,500 0.0010% 41,500 0.0009%

李莹 执行副总裁、财务总监 27,800 0.0007% 27,800 0.0006%

（七）同业竞争和关联交易的变动

本次非公开发行完成后，公司与控股股东中兴新及其关联人之间的业务关系、

管理关系均未发生变化，不存在同业竞争和潜在同业竞争关系，也不会导致新增

关联交易。

（八）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份 381,098,968 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如

下：

项目
2019 年 9 月 30 日/2019 年 1-9 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

归属于上市公司普

通股股东的每股净

资产（元）

6.5704 8.5110 5.4613 7.4548

基本每股收益

（元）
0.9768 0.8956 -1.6657 -1.5152

注 1：发行前归属于上市公司普通股股东的每股净资产以各期末总股本数计算；

注 2：发行后归属于上市公司普通股股东的每股净资产以本次发行后总股本数计算；

注 3：发行前基本每股收益以各期末发行在外普通股数计算；

注 4：发行后基本每股收益以本次发行后总股本数计算。

30

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、公司主要财务数据及指标

发行人 2016 年度、2017 年度和 2018 年度财务报告已由安永华明会计师事

务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“安永华明（2017）审字第 60438556_H01

号”、“安永华明（2018）审字第 60438556_H01 号”和“安永华明（2019）审

字第 60438556_H01 号”标准无保留意见审计报告。公司 2019 年 1-9 月财务报表

未经审计。

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：千元

项目 2019/9/30 2018/12/31 2017/12/31 2016/12/31

资产总计 147,159,353 129,350,749 143,962,215 141,640,910

负债总计 109,932,036 96,390,074 98,582,068 100,755,820

股东权益总计 37,227,317 32,960,675 45,380,147 40,885,090